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uddannelsesinstitutioner skal oprette bibliote- 
ker. På alle områder skal bibliotekerne være 
en del af uddannelsesinstitutionerne (og der- 
med høre under undervisningsministeriet). 
Kun for universiteterne og de øvrige højere 
uddannelsesinstitutioner foreslås en adskillel- 
se. 

Men netop i universitetsuddannelserne 
gælder det om, at de studerende bliver ført 
frem til den nyeste viden, bliver ført frem til 
frontlinjen mellem det, vi ved, og det, vi ikke 
ved. Det kan kun ske ved en omfattende un- 
dervisning i læsning og brug af originallitte- 
ratur, af de nyeste tidsskriftartikler og bøger 
fra hele verden. Det kan kun ske ved, at sto- 
re åbne samlinger indgår i undervisningen 
fra første studieår. 

Hvordan klares dette bedst? 
I udlandet har man store universitetsbibli- 

oteker med en væsentlig del af bøgerne på 
»åbne hylder« (det er det system, vi alle ken- 
der fra folkebibliotekerne, men på mange af 
vore forskningsbiblioteker er bøgerne i luk- 
kede magasiner og kommer kun frem enkelt- 
vis på bestilling). Samtidig er der mange ste- 
der her og i udlandet et snævert samspil med 
fælles katalogisering, indkøbspolitik m.m. 
mellem universitetsbibliotekerne og de enkel- 
te universitetsafdelingers bogsamlinger (de 
såkaldte institutbiblioteker). Med tilstrække- 
lig og sagkyndig vejledning er sådanne forsk- 
ningsbiblioteker langt de bedste for alle bru- 
gére, både studerende, forskere og ikke-for- 
skere. Systemet giver mulighed for at lade 
bibliotekerne indgå som et fast led i under- 
visningen. De studerende kan til enhver tid 
få som opgave at finde oplysninger og litte- 
ratur frem, og de bliver ikke standset af ven- 
tetider ved bestilling fra magasiner, af for- 
skellige katalogiseringssystemer, af at bøger 
er udlånt og så videre. 

Sådanne systemer har vi her i Danmark 
med held opbygget ved universitetsbibliote- 
kerne i Odense, Roskilde og Aalborg og ved 
Danmarks tekniske Højskole i Lyngby. De 
virkeligé store problemer finder vi derimod i 
København ved Det kongelige Bibliotek og 
Universitetsbibliotekets I. og 2. afdeling. Den 
manglende kapacitet, de lukkede magasiner, 
fjernlagre, fra hvilke bøgerne kun kan frem- 
skaffes i løbet af uger. De senere års stadig 
reducerede indkøb af tidsskrifter og bøger 
medfører, at vi her har en af de vigtigste fla- 
skehalse i det danske forskningssystem, uni- 

versitetsuddannelsessystem og bibliotekssy- 
stem. På mange naturvidenskabelige og læge- 
videnskabelige områder kan man ikke give 
de studerende tidsbegrænsede opgaver, som 
kræver brug af litteratur fra Universitetsbibli- 
otekets 2. afdeling, for de kan ikke nå at 
skaffe en rimelig del af bøgerne frem. 

Lovforslaget ser stort på eller ser slet ikke 
på sammenhængen mellem forskningsbiblio- 
teker, information, dokumentation og forsk- 
ning. Lovforslaget indebærer, at en lang ræk- 
ke forskningsbiblioteker skal skilles ud fra de 
tilsvarende uddannelsesinstitutioner og over- 
føres fra undervisningsministeriet til kultur- 
ministeriet. Overflytningen er dog ikke kon- 
sekvent: Handelshøjskolens bibliotek, Kø- 
benhavn, skal flyttes, men det tilsvarende 
bibliotek ved Handelshøjskolen i Århus ikke. 
Danmarks pædagogiske bibliotek skal flyttes, 
biblioteket ved Danmarks Lærerhøjskole ik- 
ke. Danmarks tekniske Bibliotek skal flyttes, 
Risø bibliotek ikke. Til erstatning får univer- 
siteter og andre uddannelsesinstitutioner nog- 
le biblioteksudvalg, som skal svæve mellem 
to ministerier, og som får beføjelser, som gri- 
ber langt ind i styrelsesloven (selv om man 
skriver, at det ikke er tilfældet). 

Forslaget bliver markedsført med henvis- 
ning til, at nu skal alle for første gang have 
adgang til alle bøgerne. Men det er falsk va- 
rebetegnelse, for det har alle i forvejen. Der 
er i dag et stort og effektivt udlån af bøger 
fra forskningsbibliotekerne til folkebibliote- 
kerne, blandt andet med hjælp fra Bibliote- 
kernes Oplysningskontor. Der er lettere ad- 
홢 gang til bøger på alle offentlige biblioteker 
end noget andet sted i verden. Hvis forslaget 
medfører noget, som har betydning for ad- 
gangen til bøgerne, er det nok først og frem- 
mest, at det vil sætte yderligere gang i opbyg- 
ningen af lukkede bogsamlinger på uddan- 
nelsesinstitutionerne, samlinger, som først og 
fremmest er oprettet i nødværge på grund af 
mangler ved de store forskningsbiblioteker. 

Det er tragikomisk, at forslaget siger: »Det 
skal tilstræbes, at offentlige og offentligt støt- 
tede uddannelsesinstitutioner, hvis biblioteks- 
betjening ikke varetages af et forskningsbibli- 
otek, opretter et bibliotek«. Nu skal vi altså i 
gang med at oprette biblioteker for eksempel 
som en del af vore tekniske skoler og land- 
brugsskoler, samtidig med at man tager Dan- 
marks tekniske Bibliotek fra Danmarks tek- 


